
もんぜんぷら座周辺のまちづくりに関するアンケート 結果
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飲食や物販などの商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い空間を備えた図書館

雨の日でも子供が遊べる屋内遊戯スペース

長野の食や伝統文化を体験できる機会の提供

幅広い世代の交流・市民活動のサポート

観光やイベントなど地域情報の提供

広場などイベントにも活用できる屋外スペース

講座や習い事など生涯学習の機会の提供

子育て家庭の相談や交流のサポート

ネット環境が整い、落ち着いて学べる学習スペース

会議室・多目的ホールなどの貸館

市民の創作品など芸術作品の展示スペース

音楽やダンスの練習などに使えるスタジオ

その他

問９ ：新田町交差点周辺エリアに必要だと思う機能男性
42%

女性
57%

答えたくない
0%

未回答
1%

問１ ： 性別

10歳代
2%

20歳代
4%

30歳代
9%

40歳代
13%

50歳代
16%60歳代

21%

70歳代以上
34%

未回答
1%

問２ ： 年代

学生
2%

会社員・

公務員・

団体職員
31%

自営業・

農林業
9%

パート・アルバイト
14%

主婦・主夫
20%

無職
22%

その他
1%

未回答
1%

問３ ： 職業

11
20

15
12

5
45

33
30

34
24

10
7

28
30
33

4
38

1
4

73
33

21
45

57
2

6
13

5
4
4

8
5
7

第一
第二
第三
第四
第五
芹田
古牧
三輪
吉田
古里
柳原
浅川

大豆島
朝陽
若槻
長沼

安茂里
小田切
芋井
篠ノ井
松代
若穂

川中島
更北

七二会
信更
豊野
戸隠

鬼無里
大岡

信州新町
中条

未回答

問４ ： 居住地区

153

41

36

33

20

0

0

0

5

自家用車

徒歩

自転車

バス

電車

バイク

タクシー

その他

未回答

問７ ： 中心市街地への交通手段

204
139

76
74

46
41
40

28
21
21
18
10
9
13

1

買い物
飲食

通勤・通学
生活関連サービス(※)

散策(公園等)
娯楽（映画・カラオケ等）

趣味・習い事
お祭り等のイベント

会議や集会
芸術鑑賞

行政サービス
自習・資料収集(図書館等)

観光
その他
未回答

問６ ： 中心市街地を訪れる主要な目的
複数回答（３つ以内）

― 実施概要 ―

送付数 2,000通
実施期間 令和５年４月26日

～ ５月10日
回答数 667通
回答率 33.4%

ほぼ毎日
10% 週に1回以上

9%

月に1回以上
24%数か月に

1回程度
30%

ほとんど行

かない
24%

未回答
3%

問５ ： 中心市街地の利用頻度

複数回答（３つ）

※ 理美容・通院・金融機関など

207

160

141

98

48

29

25

12

行きたいお店や施設がない

駐車場や駐輪場が不便

自宅から遠い

行きたいイベントがない

公共交通のアクセスが不便

公園等の憩いの場所が少ない

その他

未回答

問８ ：訪れる回数が少ない理由

・ほぼ毎日
・週に１回以上
・月に１回以上

・数か月に１回程度
・ほとんど行かない

中心市街地

問１０：新田町交差点周辺エリアの今後のまちづくりに関する自由意見

〇 駐車場・駐輪場に関するもの （駐車場・駐輪場の設置や駐車料金） 72件

〇 ショッピングモールや大型店、その他商業施設・飲食店に関するもの 40件

〇 子育て支援や子供の遊び場など 20件

〇 幅広い世代に交流に関するもの 16件

〇 図書館に関するもの １０件

資料２－２

全243件中 主な意見

１/３

複数回答（２つ以内）



もんぜんぷら座周辺のまちづくりに関するアンケート 結果（クロス集計①）

24%

19%

14%

11%

7%

5%

5%

4%

11%

【10－20歳代】

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

その他

ネット環境が整い、
落ち着いて学べる
学習スペース

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

観光やイベント
など地域情報の提供

広場などイベントにも活
用できる屋外スペース

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供

幅広い世代の交流・
市民活動のサポート

21%

15%

12%
8%

7%

6%

6%

5%

20%

【30-50歳代】

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供

広場などイベントにも活用
できる屋外スペース

観光やイベントなど
地域情報の提供

その他

ネット環境が整い、
落ち着いて学べる
学習スペース

講座や習い事など生涯
学習の機会の提供

18%

12%

11%

10%9%

9%

8%

8%

15%

【60歳以上】

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

幅広い世代の交流・
市民活動のサポート

その他

観光やイベントなど
地域情報の提供

講座や習い事など生涯
学習の機会の提供

広場などイベントにも活
用できる屋外スペース

雨の日でも子供が遊
べる屋内遊戯スペース

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供

問９ ：新田町交差点周辺エリアに必要だと思う機能 複数回答（３つ）

19%

14%

10%

9%
8%

8%

8%

7%

4%

4%
3%

3% 2%

1%

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供幅広い世代の交流・

市民活動のサポート

観光やイベントなど
地域情報の提供

広場などイベントにも活
用できる屋外スペース

講座や習い事など
生涯学習の機会の提供

子育て家庭の相談や
交流のサポート

ネット環境が整い、落ち着
いて学べる学習スペース

会議室・多目的
ホールなどの貸館

音楽やダンスの練習など
に使えるスタジオ

その他

市民の創作品など芸術
作品の展示スペース

全体

※円グラフには、上位８機能までを表示し、それ以外はその他に分類した。
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264

186

166

154

147

145

127

82

74

64

57

37

26

飲食や物販などの商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い空間を備えた図書館

雨の日でも子供が遊べる屋内遊戯スペース

長野の食や伝統文化を体験できる機会の提供

幅広い世代の交流・市民活動のサポート

観光やイベントなど地域情報の提供

広場などイベントにも活用できる屋外スペース

講座や習い事など生涯学習の機会の提供

子育て家庭の相談や交流のサポート

ネット環境が整い、落ち着いて学べる学習スペース

会議室・多目的ホールなどの貸館

市民の創作品など芸術作品の展示スペース

音楽やダンスの練習などに使えるスタジオ

その他

年代別
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20%

15%

10%

8%
7%

7%

7%

6%

20% 19%

13%

10%

10%
9%

8%

8%

7%

16%

もんぜんぷら座周辺のまちづくりに関するアンケート 結果（クロス集計②）

観光やイベント
など地域情報の
提供

広場などイベントにも活
用できる屋外スペース

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

広場などイベント
にも活用できる
屋外スペース

観光やイベント
など地域情報
の提供

その他

講座や習い事など生涯
学習の機会の提供

問９ ：新田町交差点周辺エリアに必要だと思う機能 複数回答（３つ）

中心市街地への来街頻度別

【頻繁に来る】 【ほとんど来ない】

幅広い世代の交流・
市民活動のサポート

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

講座や習い事など
生涯学習の機会の提供

その他

幅広い世代の交流・
市民活動のサポート

【中心市街地の住民】 【中心市街地の以外の住民】

居住地別

24%

14%

10%9%

9%

7%

5%

5%

17%

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

幅広い世代の
交流・市民活動
のサポート

その他

広場などイベントにも活
用できる屋外スペース

観光やイベントな
ど地域情報の提供

講座や習い事
など生涯学習
の機会の提供

雨の日でも子供が遊べる
屋内遊戯スペース

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供

19%

14%

10%

9%
8%

8%

8%

6%

18%

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

その他

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

長野の食や
伝統文化を
体験できる
機会の提供

広場などイベン
トにも活用でき
る屋外スペース

観光やイベントな
ど地域情報の提供

講座や習い事など生
涯学習の機会の提供

幅広い世代の交流・
市民活動のサポート長野の食や伝統文化を体

験できる機会の提供

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供

※円グラフには、上位８機能までを表示し、それ以外はその他に分類した。 ※円グラフには、上位８機能までを表示し、それ以外はその他に分類した。

19%

14%

10%

9%
8%

8%

8%

7%

4%

4%
3%

3% 2%

1%

飲食や物販などの
商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い
空間を備えた図書館

雨の日でも子供
が遊べる屋内遊
戯スペース

長野の食や伝統文化を
体験できる機会の提供幅広い世代の交流・

市民活動のサポート

観光やイベントなど
地域情報の提供

広場などイベントにも活
用できる屋外スペース

講座や習い事など
生涯学習の機会の提供

子育て家庭の相談や
交流のサポート

ネット環境が整い、落ち着
いて学べる学習スペース

会議室・多目的
ホールなどの貸館

音楽やダンスの練習など
に使えるスタジオ

その他

市民の創作品など芸術
作品の展示スペース

全体
366

264

186

166

154

147

145

127

82

74

64

57

37

26

飲食や物販などの商業サービスの提供

カフェなど居心地の良い空間を備えた図書館

雨の日でも子供が遊べる屋内遊戯スペース

長野の食や伝統文化を体験できる機会の提供

幅広い世代の交流・市民活動のサポート

観光やイベントなど地域情報の提供

広場などイベントにも活用できる屋外スペース

講座や習い事など生涯学習の機会の提供

子育て家庭の相談や交流のサポート

ネット環境が整い、落ち着いて学べる学習スペース

会議室・多目的ホールなどの貸館

市民の創作品など芸術作品の展示スペース

音楽やダンスの練習などに使えるスタジオ

その他
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